
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 73 del 21/10/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/10/2021    al n. 696 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO IL 

COMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI   PROGETTAZIONE  

DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, 

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

(CIG  ZC3338B1FD) 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 05.05.2021, ad oggetto: “Approvazione Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021-2023”, con i relativi allegati; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021, con la quale è stato approvato il PEG 

dell’anno 2021 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione sopra richiamato; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 03.02.2021, di adozione del Programma Triennale 

delle OO.PP 2021/2023 ed elenco annuale 2021; 

 

Premesso: 

 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2021 è stata prevista la realizzazione 

della seguente opera pubblica: Realizzazione nuovi loculi nella zona di ampliamento Nord del 

Cimitero Comunale [CUP G22C08000030004], per l’importo pari a € 500.000,00; 

 

– che, ad oggi, l’iter realizzativo della prederra opera non si è ancora concretizzato, e nel contempo 

l’Ufficio cimiteriale ha rappresentato l’urgenza di poter disporre di ulteriori loculi, dal momento 

che è giunta al termine la disponibilità residua; 

 

Dato atto: 

 

 che l’Amministrazione comunale, nel prendere conoscenza di tale situazione, ha 

rappresentato all’Area Tecnica Urbanistica la necessità di provvedere, con urgenza, alla 



Pag. 2 

realizzazione di 30 loculi per sopperire alle eventuali richieste, in attesa della realizzazione 

del loculario principale; 

 

 che, pertanto, occorre procedere al conferimento dell’incarico esterno per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, per la direzione lavori e la contabilità, nonché per il coordinamento 

in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

 che l’affidamento a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale è necessario per le 

seguenti ragioni: 

 

carenza di organico di personale tecnico; 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 

Considerato:  

 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata, 

ammontante ad € 4.500,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

 che al finanziamento dell’opera in parola, complessivamente stimata in euro 45.000,00, 

come da studio di fattibilità predisposto dall’Ufficio e qui richiamato come parte integrante 

e sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente allegato, si provvede mediante 

fondi propri dell’Amministrazione, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 

28.06.2021; 

 

 che il professionista Ing. Fabio Bonfini, nato a (omissis) il (omissis), C.F. (omissis), 

residente a (omissis)  in via (omissis) n.(omissis) ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 

delle opere da progettare; 

 

 che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 

parola, per un importo netto contrattuale di € 4.500,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

 

 che il tecnico sopra identificato non risulta avere, ad oggi, assunto incarichi direttamente 

assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di 

rotazione; 

 

 che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum, in atti, quale 

documento costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente 

allegato; 

 

Atteso che: 

 

1. al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2021 di 

cui alla delibera di C.C. n. 24 del 28.06.2021, come segue: 

 



Pag. 3 

CAPITOLO VOCE ESERCIZIO PDC 

9962 
Costruzione nuovi 

loculi (A.A.) 
2021 2.02.01.09.999 

 

2. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG:  ZC3338B1FD; 

 

3. è stato debitamente acquisito il Certificato di Regolarità contributiva da INARCASSA, con 

prot. 22116 del 21.10.2021; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

 - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio di segretariato sociale; 

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 - la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto; 

 

DETERMINA 



Pag. 4 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e stante l’urgenza di darne attuazione, 

all’affidamento dell’incarico professionale propedeutico alla realizzazione in urgenza di nuovi 

loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE); 

 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016; 

 

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire:  necessità di provvedere, con urgenza, alla realizzazione di 30 loculi 

per sopperire alle eventuali richieste, in attesa della realizzazione del 

loculario principale e stante il prossimo esaurimento della 

disponibilità residua; 

b) oggetto del contratto: progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, 

nonché coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione; 

c) forma del contratto: Lettera commerciale (Art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ; 

 

d) clausole essenziali: evincibili dallo schema di lettera commerciale di cui al punto c); 

 

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) 

di euro 4.500,00 all’Ing. Fabio Bonfini, nato a (omissis) il (omissis), C.F. (omissis), residente a 

(omissis)  in via ( omissis) al n. (omissis)  ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo per le seguenti ragioni: 

 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

 Urgenza e indifferibilità di procedere alla realizzazione di loculi, al fine di scongiurare la 

possibile emergenza sanitaria in attesa della disponibilità del nuovo padiglione. 

 

5 – di impegnare la spesa complessiva pari a € 5.709,60 (IVA 22% e CNI 4% compresi) sul cap. 

9962 b.c.e., che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

6  - di dare atto che:  

i. per l’affidamento diretto dell’incarico è stato acquisito il codice CIG 

ZC3338B1FD; 
ii. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

iii. è fatto obbligo al professionista, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

iv. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 

codice dei contratti emanato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

v. il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 



Pag. 5 

7 – di precisare che, ai sensi dell’art. 151, comma quarto del TUEL, questa determinazione, 

comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8 – di trasmettere il presente atto al servizio finanziario perché effettui, secondo i principi e le 

procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs.267/2000; 

 

9 -  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in tema 

di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/10/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 21/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  21/10/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


